
Комитет 
ветеринарии Нижегородской обл

П Р И К А З

Включен в Реестр 
нормативных актов органов 

исполни гельной власти 
Нижегородской области

0 3  Д П Р ®
»сти № в реестре

28 . 02.2024  85

Г. Нижний Новгород

Об установлении ограничительных мероприятий 
по артриту/энцефалиту коз на территории 

личного подсобного хозяйства гр. Чикина А.Н. в 
селе Останкино городского округа город Бор 

Нижегородской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российекой Федерации от 14 мая 
1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Временной иструкцией о мероприятиях по 
профилактике и борьбе с висной-мэди овец, утвержденной Главным 
управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации И сентября 1992 г. № 22-4/88, на основании выявления антител к 
вирусу висна-мэди (вирусу артрита/энцефалита) от коз, принадлежащих 
личному подсобному хозяйству гр. Чикина А.Н. в селе Останкино городского 
округа город Бор Нижегородской области (протокол испытаний ИЛ ГБУ НО 
«Облветлаборатория» от 21 февраля 2024 г. № 297 Б), в целях недопущения 
распространения и ликвидации очага по артриту/энцефалиту коз 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 21 февраля 2024 г. до особого распоряжения ограничения 
по артриту/энцефалиту коз на территории личного подсобного хозяйства гр̂ . 
Чикина А.Н. в селе Останкино городского округа город Бор Нижегородской 
области.

2. Считать неблагополучным пунктом территорию личного подсобного 
хозяйства гр. Чикина А.Н. в селе Останкино городского округа город Бор
Нижегородской области.

3. Запретить на период действия ограничений на территории
неблагополучного пункта:

- ввод и вывод из неблагополучного пункта восприимчивых животных, за
исключением вывоза животных на мясокомбинат;

- совместное содержание и выпас неблагополучной группы животных с 
остальным поголовьем восприимчивых животных;

- перегруппировку животных без разрешения комитета ветеринарии
Нижегородской области;

- вывоз фуража, сена, соломы, комбикорма и пр., к которым имели доступ
инфицированные животные;



2

- доступ лиц, не связанных с обслуживанием животных, на 
животноводческие объекты.

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации 
артрита/энцефалита коз на территории личного подсобного хозяйства гр. Чикина 
А.Н. в селе Останкино городского округа город Бор Нижегородской области 
(далее -  План).

5. Начальнику учреждения, главному ветеринарному врачу ГБУ НО 
«Госветуправление ГО г.Бор» Ивановой Е.В. принять неукоснительные меры по 
выполнению Плана.

6. Рекомендовать владельцу личного подсобного хозяйства гр. Чикину 
А.Н. в селе Останкино городского округа город Бор Нижегородской области 
обеспечить реализацию пункта 3 настоящего приказа и прилагаемого Плана в 
рамках полномочий.

7. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 февраля 
2024 г.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета М.Н. Курюмов



УТВЕРЖДЕН

приказом комитета ветеринарии 
Нижегородской области

^ ^ 8 .02.2024

План мероприятий по ликвидации артрита/энцефалита коз на территории личного подсобного хозяйства 
гр. Чикина А.Н. в селе Останкино городского округа город Бор Нижегородской области

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

Противоэпизоотические мероприятия
1 Организовать клинический осмотр с термометрией 

всех животных в неблагополучном пункте
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»
Владелец животных

2 Организовать изолированное содержание животных 
с клиническими признаками заболевания и 
животных старше 6-месячного возраста, в крови 
которых обнаружены антитела к вирусу 
артрита/энцефалита коз (далее -  серопозитивных) и 
закрепить за ними обслуживающий персонал и 
инвентарь по уходу

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных

3 Организовать отправку на убой клинически больных 
и серопозитивных животных

немедленно 
на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»

4 Организовать исследование всего поголовья 
животных в РДП два раза в год с интервалом шесть 
месяцев

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»

5 Организовать изолированное содержание и убой 
после откорма молодняка, родившегося от 
серопозитивных и клинически больных животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»



на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Госветуправление 
ГО г.Бор»

6

7

8

Организовать проведение убоя клинически больных 
и серопозитивных животных на санитарной бойне 
или при отсутствии последней в цехе первичной 
переработки скота в специально отведенные дни или 
в конце смены после убоя здоровых животных и 
удалении из цеха всех туш и других продуктов убоя 
здорового скота.__________________________________
Туши и внутренние органы без видимых 
патологических изменений, полученные от убоя 
больных и серопозитивных животных, направлять 
на изготовление вареных и варено-копченных 
колбасных изделий (при температуре внутри батона 
75°С) и консервы при строгом соблюдении условий 
переработки, предусмотренных действующим 
ветеринарным законодательством Российской 
Федерации.
Головы, кости, легкие и другие патологические 
измененные органы, а также желудочно-кишечный 
тракт направлять на утилизацию___________________
Организовать пастеризацию молока, полученного от 
серопозитивных животных, при температуре 70-75°С 
в течении 15 минут

2



9

Шкуры и шерсть, полученные от убитых животных, 
дезинфицировать согласно Правилам проведения 
дезинфекции и дезинвазии объектов 
государственного ветеринарного надзора, 
утвержденными Минсельхозом Российской 
Федерации 15 июля 2002 г. № 13-5-2/0525

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»

10 Организовать сжигание туш истощенных 
инфицированных животных вместе с их головами и 
внутренними органами, а также туш павших 
животных

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»

11

Организовать проведение текущей дезинфекции 
животноводческих помещений, поверхностного слоя 
почвы выгульных площадок, предметов ухода за 
животными и транспорта, использовавшихся для 
инфицированных вирусом артрита/энцефалита 
животных в соответствии с Правилами проведения 
дезинфекции и дезинвазии объектов 
государственного ветеринарного надзора, 
утвержденными Минсельхозом Российской 
Федерации 15 июля 2002 г. № 13-5-2/0525. 
Организовать дезинфекцию спецодежды и 
спецобуви в пароформалиновой камере

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»
Владелец животных

12 Оборудовать дезбарьеры для обработки обуви при 
входе в помещение, где содержатся больные и 
подозрительные по заболеванию животные

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Госветуправление 
ГО г.Бор»



13 Проводить обеззараживание навоза и жидкой 
фракции в соответствии с Правилами проведения 
дезинфекции и дезинвазии объектов 
государственного ветеринарного надзора, 
утвержденными Минсельхозом Российской 
Федерации 15 июля 2002 г. № 13-5-2/0525

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных

14

Организовать проведение:
- заключительной дезинфекции животноводческих 
помещений, поверхностного слоя почвы выгульных 
площадок, предметов ухода за животными и 
транспорта, использовавшихся для инфицированных 
вирусом артрита/энцефалита животных, навоза и 
жидкой фракции в соответствии с Правилами 
проведения дезинфекции и дезинвазии объектов 
государственного ветеринарного надзора, 
утвержденными Минсельхозом Российской 
Федерации 15 июля 2002 г. № 13-5-2/0525;
- контроля качества проведенной дезинфекции

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»
Владелец животных

15 Организовать учет, клинический осмотр с 
термометрией и исследование на артрит/энцефалит и 
Висна-маеди всего поголовья мелкого рогатого 
скота, содержащегося на территории села Останкино 
ГО г.Бор Нижегородской области

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»
Владельцы животных

Организационные мероприятия
16 Провести информационно-разъяснительную работу с 

работниками хозяйства о введении ограничительных 
мероприятий на территории неблагополучного 
пункта

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных 
ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»

17 Закрепить отдельный персонал по уходу за на срок действия Владелец животных

4



больными и подозрительными по заболеванию 
животными

ограничительных
мероприятий

18 Обеспечить лиц, закрепленных для обслуживания 
больных животных, спецодеждой и средствами 
защиты. Организовать дезинфекцию и стирку 
спецодежды в конце рабочего дня и отдельное 
хранение верхней одежды

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных

19 Создать необходимый резерв дезсредств на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных

20 Организовать скармливание кормов, к которым 
имели доступ инфицированные животные, на месте 
другим видам животных, невосприимчивым к 
вирусу артрита/энцефалита, или уничтожение

на срок действия 
ограничительных 

мероприятий

Владелец животных

Отмена ограничительных мероприятий
21 Подготовить отчет о выполнении плана 

мероприятий по ликвидации заболевания
по истечении 18 месяцев после 
последнего случая заболевания, 
падежа и убоя всех 
серопозитивных животных, 
включая молодняк, полученный от 
серопозитивных животных и 
выкормленный под ними, или через 
30 дней после убоя всего поголовья 
коз неблагополучного пункта и 
проведения заключительных 
организационно-хозяйственных и 
ветеринарно-санитарных 
мероприятий

ГБУ НО «Г осветуправление 
ГО г.Бор»

5


